



## Publication Trimestrielle du tableau des résultats arrêtés au 30 septembre 2023

### I. Tableau de résultats

*Evolution des résultats trimestriels en SYSCOHADA révisé*

COMPTE DE RESULTATS En millions de FCFA	Sept-23	Sept-22	Variation 2023-2022		Exercice 2022
			Valeur	%	
Chiffre d'affaires CIE	180 556	175 419	5 137	2,8%	238 854
Résultat d'exploitation	11 981	11 484	497	4,1%	15 677
Résultat financier	-2 008	-2 029	20	-1,0%	-2 722
Résultat des activités ordinaires	9 973	9 456	517	5,2%	12 956
Résultat avant impôts	10 335	9 589	746	7,2%	13 194
Impôt sur le résultat	-3 923	-2 560	-1 363	34,7%	-3 374
Résultat Net	6 412	7 029	-617	-9,6%	9 819

### II. Commentaires de l'évolution des résultats

Depuis 2021, la nouvelle convention impose la création de deux établissements permettant à la CIE de tenir dans des comptes séparés, ses opérations propres et celles du Secteur. Les ventes d'énergie (nationale et export) et les revenus des branchements appartiennent intégralement au Secteur ; ils ne font donc plus partie du chiffre d'affaires de la CIE.

Le chiffre d'affaires de la CIE est constitué de sa rémunération au titre du contrat de concession avec l'Etat de Côte d'Ivoire et des prestations relatives aux activités connexes et annexes à ce contrat.

#### Faits marquants intervenus au cours de la période

Durant cette période, les activités se sont déroulées dans un environnement économique caractérisé par l'inflation et une hausse des tarifs d'électricité de 10 %, en vigueur depuis le 1er juillet 2023. Il faut également noter la poursuite du Programme Electricité pour Tous avec 203 957 nouveaux clients de janvier à septembre 2023, soit 81,6 % de l'objectif annuel. Ainsi, à fin septembre 2023, le nombre total de clients PEPT ressort à 1 680 736.

#### Commentaires

Le chiffre d'affaires de la CIE s'élève à 180,5 milliards de FCFA à fin Septembre 2023, en hausse de 2,8% par rapport à celui de Septembre 2022. Cette croissance résulte essentiellement de sa rémunération au titre du contrat de concession avec l'Etat de Côte d'Ivoire.

Le résultat net des trois premiers trimestres 2023 s'établit à 6,4 milliards de FCFA, en baisse de 9,6% par rapport à celui de Septembre 2022. Cette baisse est principalement attribuable à une augmentation de la charge fiscale résultant de réintégrations plus importantes et à l'attente de l'utilisation d'avantages fiscaux en cours d'acquisition.

#### Evolution de l'activité de la CIE jusqu'à la clôture de l'exercice 2023

Au cours du dernier trimestre de 2023, la CIE devrait consolider ses performances financières et mettre en place les initiatives stratégiques nécessaires pour atteindre les objectifs fixés.